
 

 

MEPA RDO N. 2242028 - "LAVORI Dl EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI 

Dl PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE Dl SANT'ONOFRIO, LOTTO 1 E LOTTO 2" - 

CUP LOTTO 1: H29D17001220001 - CUP LOTTO 2: H25E18000030004 LOTTO 1 CIG 

78233619B9 - LOTTO 2 CIG 7823365D05 - LIQUIDAZIONE FATTURE DITTA DLD -  I cano-

ne semestrale 2024 manutenzione impianto di pubblica illuminazione. 

 

DETERMINAZIONE N. 12 DEL 05.02.2024 

OGGETTO: 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Adotta la seguente determinazione. 

VISTO il decreto sindacale n. 17 del 29 dicembre 2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l'incarico 

di Responsabile del Servizio dell'Area Tecnica; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei po-teri del Con-

siglio Comunale, N° 32 del 11/05/2023, di approvazione del Bilancio 2023/2025, esercizio 2023; 

PREMESSO che:  

- la Regione CALABRIA - Dipartimento Sviluppo ha pubblicato l'Avviso pubblico rivolto ai Comuni della Cala-

bria per il finanziamento di interventi di efficientamento delle reti di pubblica illuminazione comunali a valere 

sul POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020 - Asse 4 ed il Comune di SANT'ONOFRIO ha presentato una propo-

sta che è stata valutata positivamente accordando un contributo di € 150.000,00;  

- con Delibera di Giunta Comunale N. 96 del 21/12/2018 sono stati approvati i Progetti Esecutivi, Lotto 1 e 

Lotto 2 dei lavori riguardanti "Efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione de/ Comu-

ne di SANT'ONOFRIO (VW", per un importo di complessivo di € 248.179,09 per il Lotto 1 (per il quale € 

150.000,00 sono stati finanziati attraverso la partecipazione al bando regionale POR CALABRIA FESR-FSE 

2014-2020 - Asse 4) e di € 100.293,68 per il Lotto 2;   

- con Determinazione n. 24 del 25/03/2019 veniva indetta procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di 

" Efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione de/ Comune di SANT'ONOFRIO (VV) " 

Lotto 1 CIG 78233619B9 e Lotto 2 CIG 782336905 (L'Appalto risulta essere suddiviso in lotti esclusivamente 

per consentire all'Ente di poter espletare tutte le procedure previste nel bando regionale POR CALABRIA 

FESR-FSE 2014-2020 - ASSE 4- EFFICIENZA ENERGETICA E MODILITA' SOSTENIBILE - Linea di Intervento 2 e 

per il quale risulta essere aggiudicatario del finanziamento di € 150.000,00 per la realizzazione del Lotto 1);  

- il quadro economico dei lavori e delle forniture dell'appalto messo a gara risulta essere così composto:  

Lotto 1: € 199.644,40 soggetti a ribasso, oltre € 2.994,67 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 

iva al 10%;  

Lotto 2: € 89.828,64 soggetti a ribasso, oltre € 1.347,43 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva 

al 10%; 

RICHIAMATA la Determinazione N. 53 del 06/05/2019 con la quale si è proceduto all'aggiudicazione defini-

tiva e alla rimodulazione del quadro tecnico economico postgara dei lavori di 'EFFICIENTAMENTO ENERGE-

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 

Via Raffaele Teti N. 5 – PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2 

 



 

 

TICO DEGLI IMPIANTI Dl PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE Dl SANT'ONOFRIO, LOTTO 1 E LOTTO 2" 

(LOTTO 1 CIG 78233619B9 - LOTTO 2 CIG 7823365D05) nei confronti dell'impresa "D.L.D. S.r.l." con sede in 

PIZZO, Contrada Gutumara, SNC, Partita IVA N. 02434750796:  

LOTTO 1 – 

 LAVORI  

 Lavori a base d'asta € 199,644,40  

1) LAVORI al netto ribasso d'asta ari al 3,20% 193.255,78 

 Lavori non sogetti a ribasso d'asta  

2) Oneri Sicurezza 2.994,67 

 TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO 196.250,45 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

3) IVA 10% (Totale lavori a base d'appalto Voce 1 e 2)  € 19.625,05  

4) Progettazione, CSP compreso cnpaia ed iva   € 12.200,00  

5) Direzione Lavori e CSE compreso cnpaia ed iva  €  9.760,00  

6) Incentivo RUP  € 2.026,39  

7) Pubblicità - AVCP € 1.ooo,oo   

9) Imprevisti 283,73 

TOTALE PROGETTO 241.145,62 

Economie a seguito di ribasso d'asta (€ 248.128,09 - € 241.145,62) 6.982,47 

 

LOTTO 2 

 LAVORI  

 Lavori a base d'asta € 89.828,64  

1) LAVORI al netto ribasso d'asta ari al 3,20% 86.954, 12 

 Lavori non sogetti a ribasso d'asta  

2) Oneri Sicurezza 1.347,43 

 TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO 88.301,55 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

3) IVA 10% (Totale lavori a base d'appalto Voce 1 e 2)  € 8.830, 16  

4) Spese tecniche  

5) Spese di gara SUA 

TOTALE PROGETTO 97.131,71 

Economie a seguito di ribasso d'asta (€ 100.293,68 - € 97.131,71) € 3.161,98 

 PRECISATO che:  

- la suddetta Determinazione di aggiudicazione definitiva dei lavori fissa l'importo contrattuale del canone 

annuo in € 37.586,42 per anni 15 comprensivo di Iva ed ogni altro onere da corrispondere a seguito di sotto-

scrizione del contratto di servizio che disciplina altresì le condizioni di gestione e manutenzione degli impian-

ti efficientati dalla ditta aggiudicataria;  

- in data 08/05/2019 si è proceduto alla formale consegna definitiva dei lavori nei confronti della suddetta 

Impresa aggiudicataria; 



 

 

- in data 25/03/2021 è stato sottoscritto regolare contratto di efficientamento energetico degli impianti di 

pubblica illuminazione;  

- la spesa trova imputazione su MISSIONE: 10 – PROGR.: 05 – TITOLO: 1 – MACR: 01 – CAP.PEG: 2006 – spese 

canone annuale manutenzione impianto di pubblica illuminazione “risparmio energetico p.p.p.”; 

VISTA la fattura elettronica:  

- n. 103 del 24/11/2023 pervenuta a questo Ente al prot. n. 4311 del 27/11/2023 emessa dall'impresa appal-

tatrice  “D.L.D. S.r.l." con sede in PIZZO, Contrada Gutumara, SNC, Partita IVA N. 02434750796” dell'importo 

di € 17.084,73 oltre iva al 10% € 1.708,47 per un totale di € 18.793,20 relativa al I SEMESTRE 2024 del canone 

annuale per il periodo dal 01/11/2023 al 30/04/2024;  

VERIFICATA, a seguito del riscontro operato:  

a. la regolarità del servizio;  

b. la rispondenza ai requisiti qualitativi del servizio;  

c. l'osservanza dei termini e delle condizioni pattuite;  

d. la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta;  

VERIFICATA la regolarità del DURC;  

RITENUTO pertanto procedere alla regolare liquidazione della spesa;  

VISTO il T.U.E.L. N. 267/2000;  

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, N. 267;  

ATTESA la regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei lavori, forniture e servizi in economia;  

VISTI:   

- Il D. Lgs. 18 aprile 2016 N. 50;  

- Il D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.;   

Tutto ciò premesso e considerato, 

                                                            D E T E R M I N A  

 

1) DI CONSIDERARE la premessa sopra indicata parte integrante e sostanziale della presente determinazio-

ne;   

2) DI LIQUIDARE e pagare in favore della ditta “D.L.D. S.r.l." con sede in PIZZO, Contrada Gutumara, 

SNC, Partita IVA N. 02434750796” l’importo di € 17.084,73 oltre iva al 10% € 1.708,47  per un totale di € 

18.793,20 relativa a I SEMESTRE 2024 del canone annuale per il periodo dal 01/11/2023 al 30/04/2024;    

3) DI DARE ATTO che la citata fattura è soggetta al sistema dello Split Payment in quanto la stessa è stata 

emessa successivamente al 1° Gennaio 2015.  

4) DI DISPORRE il pagamento dell’IVA nell’importo di € 1.708,47 secondo le modalità di cui alla legge N. 

190/2014 e successivo decreto di attuazione;  

5) DI LIQUIDARE l’importo richiesto a favore della ditta “D.L.D. S.r.l." con sede in PIZZO, Contrada Gutumara, 

SNC, Partita IVA N. 02434750796” sul c/c dedicato IBAN: IT<<omissis>>38;  

6) DI DARE ATTO che:  

- LOTTO 2 CIG 7823365D05;   

 

7) DI DEMANDARE al Servizio Finanziario il controllo presso Agenzia Entrate Riscossione di eventuali ina-

dempienze del beneficiario, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 29/09/1973 N. 602 e s.m.i. ed i relativi atti di 

competenza;   

8) DI DARE ATTO altresì che la presente Determinazione: 

 - va pubblicata all'Albo on line;  

- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Tecnico;  

- è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura fi-

nanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000. 

 

                                                 IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

                                                                                                                Ing. Nazareno Papatolo 
 

 

 

  



 

 

Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 

1.7.2009 n. 78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 

 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla 

Regolarità Tecnica della Determinazione avente per oggetto: MEPA RDO N. 2242028 - "LAVORI Dl 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI Dl PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE Dl 

SANT'ONOFRIO, LOTTO 1 E LOTTO 2" - CUP LOTTO 1: H29D17001220001 - CUP LOTTO 2: 

H25E18000030004 LOTTO 1 CIG 78233619B9 - LOTTO 2 CIG 7823365D05 - LIQUIDAZIONE FATTU-

RE DITTA DLD -  I canone semestrale 2024 manutenzione impianto di pubblica illuminazione. 

 

Sant’Onofrio, 05/02/2024 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 Ing. Nazareno Papatolo 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 

 

VISTO:PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui con-

trolli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul pa-

trimonio dell’ente, osservato:  

 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 

Data 05/02/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in rela-

zione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizza-

zione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, rego-

larmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Importo Intervento/capitolo Esercizio 

21 18.793,20 2006 2024 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 

 

Data 05/02/2024 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 


		2024-02-05T13:42:05+0100
	PAPATOLO NAZARENO


		2024-02-05T13:42:05+0100
	PAPATOLO NAZARENO


		2024-02-08T09:54:16+0100
	PRONESTI' BIAGIO


		2024-02-08T09:54:16+0100
	PRONESTI' BIAGIO




